INVESTIMENTO EM 
PRODUÇÃO ARTÍSTICA.

Transferência de capitais de montante 
igual ou superior a 250 000 euros 
(duzentos e cinquenta mil euros) 

para investimento na produção artística 
ou no apoio às artes.

INVESTMENT IN 
ARTISTIC PRODUCTION.

Capital transfer in the amount 
equal or higher than €250 000 

(two hundred and fifty thousand euros) 
for investing in artistic output 

or supporting the arts..

AUTORIZAÇÃO DE RESIDÊNCIA
PARA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO 
EM PORTUGAL

RESIDENCE PERMIT 
FOR INVESTMENT ACTIVITIES IN 
PORTUGAL

A Autorização de Residência para Atividade de 
Investimento (Visto “Gold”), poderá ser concedida a